
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 13/01/2023

OGGETTO: Espletamento concorsi pubblici presso la Provincia di Benevento - impegno di spesa
per compensi ai componenti delle Commissioni esaminatrici.

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamate le seguenti deliberazioni relative alla programmazione del fabbisogno di personale:

 Deliberazione Presidenziale n. 199 del 07.08.2020;

 Deliberazione Presidenziale n. 247 del 16.10.2020;

 Deliberazione Presidenziale n. 297 del 29.12.2020;

Considerato che la Provincia di Benevento ha tuttora in corso l’espletamento di n. 8 concorsi pubblici, per
esami, banditi nell’anno 2021, per la copertura dei seguenti posti, a tempo pieno ed indeterminato:

 n. 1 posto di Dirigente Area Tecnica;

 n. 5 posti di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D1;

 n. 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico - Geologo, cat. D1;

 n. 1 posto di Istruttore Direttivo Legale, cat. D1,;

 n. 1 posto di Istruttore Direttivo Economico-Finanziario, cat. D1;

 n. 3 posti di Istruttore Tecnico, cat. C1;

 n. 1 posto di Istruttore Amministrativo, cat. C1;

 n. 1 posto di Istruttore Economico-Finanziario, cat. C1;

Viste le seguenti determinazioni dirigenziali di nomina delle Commissioni esaminatrici:

 n. 940 del 12.05.2022, relativa al concorso per n. 1 posto di Dirigente Area Tecnica:



2

 Presidente: Dr. Gianluca Basile, Direttore Generale presso l’Università degli Studi del Sannio;

 1° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr. Fausto Mauriello, Dirigente Settore 3.
Edilizia Scolastica e Patrimonio e Settore 4. Ambiente e Viabilità (ad interim) presso la Provincia di
Avellino in considerazione del ruolo professionale posseduto per la tipologia professionale “tecnico”;

 2° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr.ssa Immacolata Di Saia, Segretario
Generale presso codesto Comune, in considerazione del ruolo professionale posseduto per la tipologia
professionale “giuridico – amministrativa - giuslavorista”;

 Segretario: Dr. Antonio De Lucia “Istruttore Direttivo Amministrativo” presso il Settore Servizi Staff e
Supporto della Provincia di Benevento;

 n. 941 del 12.05.2022, relativa al concorso per n. 5 Istruttori Direttivi Tecnici, categoria D, ed al concorso
per n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico - Geologo, categoria D:

 Presidente: Dr. Roberto De Toma, Dirigente Tecnico presso l’ASL Benevento 1;

 1° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr. Nicola Massimo, Funzionario Tecnico
presso il Comune di Frignano (CE), in considerazione del ruolo professionale posseduto per la tipologia
professionale “tecnico”;

 2° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr.ssa Filomena Claudia Iollo, Segretario
Generale presso il Comune di Santa Maria a Vico (CE), in considerazione del ruolo professionale
posseduto per la tipologia professionale “giuridico-amministrativa-giuslavorista”;

 Segretario: Dr. Armando Franco, “Istruttore Direttivo Amministrativo” Responsabile PO Servizio
Contratti della Provincia di Benevento;

 n. 946 del 12.05.2022, relativa al concorso per n. 1 Istruttore Direttivo Legale, categoria D:

 Presidente: Dr.ssa Teresa Marciano, Segretario Generale presso il Comune di Sarno;

 1° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr.ssa Raffaella Del Vecchio, Dirigente
Amministrativo presso l’ASL Benevento 1, in considerazione del ruolo professionale posseduto per la
tipologia professionale “giuridico-amministrativa-giuslavorista”;

 2° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr. Claudio Vitale, Dirigente Legale presso la
Fondazione Universitaria dell’Università di Salerno, in considerazione del ruolo professionale posseduto
per la tipologia professionale “giuridico-amministrativa-giuslavorista”;

 Segretario: Avv. Giuseppe Marsicano, “Istruttore Direttivo Esperto Legale” Responsabile del Servizio
Avvocatura della Provincia di Benevento;

 n. 945 del 12.05.2022, relativa al concorso per n. 1 Istruttore Direttivo Economico-Finanziario, categoria D:

 Presidente: Avv. Nicola Boccalone, Dirigente Settore Amministrativo-Finanziario Soc. Partecipate della
Provincia di Benevento;



3

 1° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr.ssa Maria Antonietta Iacobellis, Segretario
Generale presso il Comune di Camaiore (LU), in considerazione del ruolo professionale posseduto per la
tipologia professionale “finanziario, contabile e statistica”;

 2° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr.ssa Maria Topo, Responsabile del Settore
Servizi Socio-Assistenziali, Scolastici, Culturali, URP, SUAP presso il Comune di Villaricca (NA), in
considerazione del ruolo professionale posseduto per la tipologia professionale “finanziario, contabile e
statistica”;

 Segretario: Dr.ssa Emmanuela Antonelli, “Istruttore Direttivo Amministrativo” del Settore Edilizia
Pubblica-Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

 n. 943 del 12.05.2022, relativa al concorso per n. 3 Istruttori Tecnici, categoria C:

 Presidente: Dr. Angelo Pasquale Cogliano, Dirigente Avvocato presso l’ASL di Benevento

 1° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr. Beniamino Iorio, Segretario Generale
presso il Comune di Trinitapoli (BAT), in considerazione del ruolo professionale posseduto per la
tipologia professionale “tecnico”;

 2° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr.ssa Annalucia Casalvieri, Dirigente del
Settore Tecnico presso il Comune di Pomigliano d’Arco (NA), in considerazione del ruolo professionale
posseduto per la tipologia professionale “tecnico”;

 Segretario: Dr Gianpaolo Signoriello “Istruttore Direttivo Tecnico” presso il Settore Viabilità e
Infrastrutture della Provincia di Benevento;

 n. 1847 del 20.09.2022, relativa al concorso per n. 1 Istruttore Economico-Finanziario, categoria C:

 Presidente: Avv. Nicola Boccalone, Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario e Società
Partecipate della Provincia di Benevento;

 1° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr. Vittorio Martino, Segretario Generale
presso il Comune di Pompei (NA), in considerazione del ruolo professionale posseduto per la tipologia
professionale “finanziario, contabile e statistica”;

 2° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr.ssa Lorena Lombardi, Responsabile del
Settore Finanze – Ufficio Patrimonio presso il Comune di Benevento, in considerazione del ruolo
professionale posseduto per la tipologia professionale “finanziario, contabile e statistica”;

 Segretario: Sig.ra Carla Carpentieri, “Istruttore Amministrativo” presso il Servizio Gestione Giuridica del
Personale della Provincia di Benevento;

 n. 1547 del 04.08.2022, relativa al concorso per n. 1 Istruttore Amministrativo, categoria C:

 Presidente: Dr. Augusto Travaglione, dipendente di cat. D3, profilo professionale di “Istruttore Direttivo
Esperto Amministrativo”, Responsabile PO Servizi Appalti – Assistenza Amministrativa EELL-SUA della
Provincia di Benevento;



4

 1° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr. Cosimo Francesca, Segretario Generale
presso il Comune di Solopaca, in considerazione del ruolo professionale posseduto per la tipologia
professionale “giuridico – amministrativa – giuslavorista”;

 2° Componente interno con funzioni di Membro Esperto: Dr.ssa Vittoria Russo, Funzionario
Amministrativo Responsabile del Settore Affari Generali presso il Comune di Scisciano (NA), in
considerazione del ruolo professionale posseduto per la tipologia professionale “giuridico –
amministrativa – giuslavorista”;

 Segretario: Dr.ssa Edvige Antonietta Coduto – dipendente di Cat. C, profilo professionale di “Istruttore
Amministrativo” presso il Settore Servizi Appalti – Assistenza Amministrativa EELL-SUA della Provincia
di Benevento;

Precisato che i compensi spettanti ai componenti esterni sono determinati, per l’espletamento dell’intera
procedura concorsuale, ai sensi del D.P.C.M. del 24.04.2020 e dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 487/1994,
giusto art. 30 dell’Allegato al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante norme di accesso
all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di Benevento, approvato con deliberazione
presidenziale n. 281 del 04.12.2020, come modificato con successiva D.P. n. 33 del 16.02.2021;

Ritenuto dover provvedere ad impegnare sui seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2022/2024, annualità
2022,le somme necessarie per il pagamento dei compensi in favore dei citati componenti esterni delle
Commissione esaminatrici di concorso, che saranno liquidati nel prossimo anno 2023, ad avvenuta
conclusione dei lavori relativi all’espletamento delle procedure concorsuali:

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
ANNUALITÀ
BILANCIO

ANNO
ESIGIBILITÀ

€ 61.204,28 4000
SPESE PER ESPLETAMENTO
PROCEDURE CONCORSUALI

2022 2022

€ 5.260,10 4000.1
IRAP SU COMPENSI

PROCEDURE CONCORSUALI
2022 2022

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del 07.09.2022 –
anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il triennio
2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e suoi



5

allegati per il triennio 2022/2024”;

Viste e richiamate le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente, con
efficacia dal 1° luglio 2021;

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata deliberazione
presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura
dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di diretta responsabilità
del Segretario Generale, fino al riassetto definitivo della microstruttura;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021, con una riassegnazione/ redistribuzione
dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

 n. 275 del 04.11.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi dell’art. 169
D.LGS. 267/2000;

 n. 312 del 16.12.2022 di approvazione del Piano della Performance definitivo anno 2022;

Richiamati:

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 16/11/2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva
nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione
Presidenziale n. 165 del 01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in
attuazione della Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

La premessa e parte integrante sostanziale del presente provvedimento.

1) DI IMPEGNARE, sui seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022, le somme
necessarie per il pagamento dei compensi, determinati ai sensi del D.P.C.M. del 24.04.2020, in favore dei
componenti esterni delle Commissioni esaminatrici dei concorsi pubblico in corso di espletamento di cui in
premessa, e che saranno liquidati nel prossimo anno 2023, ad avvenuta conclusione dei lavori relativi
all’espletamento delle procedure concorsuali:

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
ANNUALITÀ
BILANCIO

ANNO
ESIGIBILITÀ

€ 61.204,28 4000
SPESE PER ESPLETAMENTO
PROCEDURE CONCORSUALI

2022 2022



6

€ 5.260,10 4000.1
IRAP SU COMPENSI

PROCEDURE CONCORSUALI
2022 2022

2) DI PRECISARE che i compensi spettanti ai componenti esterni sono determinati, per l’espletamento
dell’intera procedura concorsuale, ai sensi del D.P.C.M. del 24.04.2020 e dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n.
487/1994, giusto art. 30 dell’Allegato al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante
norme di accesso all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di Benevento, approvato
con deliberazione presidenziale n. 281 del 04.12.2020, come modificato con successiva D.P. n. 33 del
16.02.2021;

3) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario e Società Partecipate
per gli adempimenti di competenza del Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio e Provveditorato.

4) DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs 50/2016,
è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione:

- diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

- sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art.
32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Sig.ra Carla Carpentieri

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



7



8

ADEMPIMENTI DEL Gestione Giuridica del Personale

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.005 01.10 4000 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1160 N. 3327 € 61.204,28 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Espletamento concorsi pubblici presso la Provincia di Benevento - impegno di spesa per compensi ai componenti delle
Commissioni esaminatrici.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.11 4000.1 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1161 N. 3328 € 5.260,10 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Espletamento concorsi pubblici presso la Provincia di Benevento - impegno di spesa per compensi ai componenti delle
Commissioni esaminatrici.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


